
    

Přehled aktualit v oblasti migrace 

Za období od 1. 11. do 31. 12. 2016 
 
 
 

 

 
 
Migrace č. 01/2017 
1. 11. – 31. 12. 2016 
autoři: Eva Tetourová, Martin Kuta, Pavel Komárek 

 
MIGRACE 
 
 
 
 
 
Obsah: 
 
KOMISE 4 
RADA EU – JHA 5 
EVROPSKÁ RADA 6 
VNĚJŠÍ ROZMĚR 8 
PŘEHLED STATISTIK 
ŽADATELŮ O MEZINÁRODNÍ 
OCHRANU 10 
 



Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 31. 12. 2016  

 
AKTUÁLNÍ VYDÁNÍ: 
 
Název: Přehled aktualit v oblasti migrace 
Autoři: Tetourová, E., Kuta, M., Komárek, P. 
Číslo: Migrace č. 01/2017 
Datum: listopad/prosinec 2016  
 
Klíčová slova:  
Migrace 
 

 
ŘADA: MIGRACE 
 
Typ řady: online, ISSN 2533-4166 
URL: http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=13  
První vydání řady: červen 2015 
Frekvence vydání řady: měsíčně 
Zaměření: přehled aktuálních informací k problematice 
migrace 
Jazyk: CZ 
Vydavatel: Kancelář Poslanecké sněmovny, Sněmovní 4, 
118 26 Praha 1 
 

 
 

 
PARLAMENTNÍ INSTITUT plní úkoly vědeckého, informačního a vzdělávacího střediska pro Poslaneckou 
sněmovnu, její orgány, poslance a Kancelář Poslanecké sněmovny, pro Senát, jeho orgány, senátory a Kancelář 
Senátu. Naše činnosti a produkty uvádíme níže. 
  

 
Oddělení 
všeobecných 
studií 

STUDIE 
 
Srovnávací 
studie 
Analytické 
studie 

ODPOVĚDI NA 
DOTAZ 
Stručné odpovědi 
na dotazy členů 
Parlamentu 

VYBRANÁ 
TÉMATA 
 
Studie 
zpracované 
k aktuálním 
problematikám  

MONITORING 
 
Vybrané 
hospodářské 
měnové a 
sociální 
ukazatele 

MIGRACE 
 
Přehled aktualit 
v oblasti 
migrace 
za vybrané 
období 

PŘEHLED SZBP 
 
Společná 
zahraniční a 
bezpečnostní 
politika EU 

EUROZÓNA+ 
 
Přehled 
ekonomických 
událostí v EU 

PODKLADY 
 
pro zahraničně 
politická jednání 

PŘEDNÁŠKY 
 
pro zahraniční 
delegace, PS, 
Senát 

 

  
 

Oddělení pro 
evropské 
záležitosti 

STANOVISKA 
 
kompatibility 
nevládních 
návrhů zákonů 
s právem EU 

KONZULTACE 
 
k předkládaným 
vládním návrhům 
zákonů 

DOKUMENTY EU 
 
Výběr z aktů a 
dokumentů EU 
zaslaných PS 

ZPRÁVY 
 
Aktuální agenda 
v Bruselu 

PODKLADY 
 
pro jednání 
výboru 
na mezinárodní 
úrovni 

  

Oddělení 
komunikace 
a vzdělávání 

INFORMAČNÍ 
STŘEDISKO 
Informace 
o činnosti 
Poslanecké 
sněmovny a 
prohlídky 
budov 

ECPRD  
Spolupráce 
s Evropským 
centrem pro 
parlamentní 
výzkum a 
dokumentaci 

PŘEDNÁŠKY 
pro Poslaneckou 
sněmovnu, pro 
školy, veřejnost 

INFORMAČNÍ 
MATERIÁLY 
o fungování 
Poslanecké 
sněmovny, 
o legislativním 
procesu 

ZÁPISY 
ze schůzí, 
seminářů, 
přednášek, 
kulatých stolů 

 
 

 

2 
 

http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=13


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 31. 12. 2016  

Obsah 
KOMISE 4 

Pokrok v relokacích a přesídlování, realizace společného prohlášení mezi EU a Tureckem, 
obnovení transferů do Řecka 4 
Rozpočet EU na rok 2017 a uprchlická krize 4 
Evropská pohraniční a pobřežní stráž – rezervní tým pro rychlé nasazení 4 
Pokrok v realizaci rámce partnerství se třetími zeměmi v oblasti migrace 4 
Ochrana a reintegrace afrických migrantů na trase přes centrální Středomoří 5 

RADA EU – JHA 5 
EVROPSKÁ RADA 6 
VNĚJŠÍ ROZMĚR 8 

Projekt opětovného zapojování a asistence návratů běženců a migrantů 8 
Opatření na odstranění zdrojů nestability a neřízené migrace v oblasti Sahelu a Čadského 
jezera 9 

PŘEHLED STATISTIK ŽADATELŮ O MEZINÁRODNÍ OCHRANU 10 
 
  

3 
 



Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 31. 12. 2016  

KOMISE 

Pokrok v relokacích a přesídlování, realizace společného prohlášení mezi EU a Tureckem, 
obnovení transferů do Řecka 

Začátkem listopadu 2016 zveřejnila Komise sedmou zprávu o provádění relokací a přesídlování1 
a měsíc poté pak osmou zprávu o provádění relokací a přesídlování.2 Zprávy informují 
o aktuálním počtu osob, které byly doposud relokovány z území Itálie a Řecka do dalších 
členských států EU, a počtu osob, které byly členskými státy přesídleny ze třetích zemí do EU.3 
Společně s poslední zprávou o provádění relokací a přesídlování byla dne 8. prosince 2016 
zveřejněna také čtvrtá zpráva Komise informující o pokroku dosaženém v realizaci společného 
prohlášení EU a Turecka z 18. března 2016.4 Součástí tohoto balíčku dokumentů hodnotících 
praktické naplňování evropského programu pro migraci5 pak bylo také čtvrté doporučení 
Komise ohledně obnovení transferů do Řecka v souladu s dublinským nařízením.6 
 

Rozpočet EU na rok 2017 a uprchlická krize 

Dne 17. listopadu 2016 dosáhly orgány EU dohody o rozpočtu EU na rok 2017, podle níž EU 
věnuje v letošním roce více peněz na podporu přijímání a integrace uprchlíků a řešení 
základních příčin migrace v zemích původu a tranzitu. Vyšší částka dále poputuje na zvyšování 
konkurenceschopnosti a zlepšování bezpečnosti Evropy.7 
 

Evropská pohraniční a pobřežní stráž – rezervní tým pro rychlé nasazení 

Začátkem prosince 2016 byl v rámci Evropské pohraniční a pobřežní stráže zřízen rezervní tým 
pro rychlé nasazení čítající 1 500 příslušníků poskytnutých k tomuto účelu jednotlivými 
členskými státy EU a zeměmi přidruženými k Schengenu, jež budou moci být v případě krizové 
situace nasazeni do 5 dnů. K tomuto účelu jim členské státy poskytnou rovněž veškeré nezbytné 
materiální vybavení.8 
 

Pokrok v realizaci rámce partnerství se třetími zeměmi v oblasti migrace 

Dne 14. prosince 2016 zveřejnila Komise druhou hodnotící zprávu o provádění rámce partnerství 
se třetími zeměmi v oblasti migrace.9 Komise v ní potvrdila prohloubení spolupráce mezi EU a 
Etiopií, Mali, Nigerem, Nigérií a Senegalem a zhodnotila, že přijatá opatření již začínají přinášet 
své výsledky, jako snížení migračních tlaků z těchto zemí, zvýšení počtu navrácených nelegálních 

1 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Evropské radě a Radě: Sedmá zpráva o relokaci a přesídlování, 
KOM(2016) 720 v konečném znění, ZDE.  
2 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Evropské radě a Radě: Osmá zpráva o relokaci a přesídlování, 
KOM(2016) 791 v konečném znění, ZDE.  
3 Podrobněji viz EK: Relokace a přesídlování - členské státy musí dodržet své sliby, 9. 11. 2016, ZDE.  
4 Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Evropské radě a Radě: Čtvrtá zpráva o pokroku dosaženém při 
provádění prohlášení EU a Turecka, KOM(2016) 792 v konečném znění, ZDE. 
5 Podrobněji viz EK: Evropská komise informuje o pokroku evropského programu pro migraci, 8. 12. 2016, ZDE. 
6 Čtvrté doporučení týkající se naléhavých opatření, která má Řecko přijmout s ohledem na obnovení transferů 
podle dublinského nařízení, C(2016) 8525 v konečném znění, ZDE. 
7 Podrobněji viz EK: Rozpočet EU se zaměřuje na posílení ekonomiky a zvládání uprchlické krize, 17. 11. 2016, ZDE. 
8 Podrobněji viz Frontex: European Border and Coast Guard Agency launches rapid intervention pool, 7. 12. 2016, 
ZDE. 
9 Second progress report: First Deliverables on the Partnership Framework with third countries under the 
European Agenda on Migration, COM(2016) 960 final, ZDE.  

4 
 

                                                      

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1485447492295&uri=CELEX:52016DC0720
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1485455843399&uri=CELEX:52016DC0791
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-3614_cs.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1485455937664&uri=CELEX:52016DC0792
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-4281_cs.htm
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-migration/proposal-implementation-package/docs/20161208/recommendation_on_the_resumption_of_transfers_to_greece_en.pdf
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-migration/proposal-implementation-package/docs/20161208/recommendation_on_the_resumption_of_transfers_to_greece_en.pdf
https://ec.europa.eu/home-affairs/sites/homeaffairs/files/what-we-do/policies/european-agenda-migration/proposal-implementation-package/docs/20161208/recommendation_on_the_resumption_of_transfers_to_greece_en.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-3743_cs.htm
http://frontex.europa.eu/pressroom/news/european-border-and-coast-guard-agency-launches-rapid-intervention-pool-m74Mex
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/second-progress-report-1_en_act_part1_v11.pdf
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/second-progress-report-1_en_act_part1_v11.pdf
https://eeas.europa.eu/sites/eeas/files/second-progress-report-1_en_act_part1_v11.pdf


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 31. 12. 2016  

migrantů, zefektivnění boje proti obchodníkům s lidmi či podpora legální migrace 
prostřednictvím financování studijních programů pro studenty z těchto zemí. Komise zároveň 
uvedla, že v následujících měsících hodlá ve svém úsilí i nadále pokračovat tak, aby byl plně 
využit potenciál navázaných partnerství, a naplňovány závazky vyplývající z Vallettského akčního 
plánu z listopadu 2015.10 
 

Ochrana a reintegrace afrických migrantů na trase přes centrální Středomoří  

Dne 15. prosince 2016 představila Komise plán na pomoc africkým zemím, pokud jde 
o poskytování ochrany migrantům, kteří se vydávají po trase přes centrální Středomoří 
do Evropy, a jejich reintegraci. EU chce takto reagovat na tragické ztráty životů na moři, k nimž 
na této trase často dochází, a pomoci předcházet situacím, které tyto osoby nutí dané riziko 
podstupovat. Iniciativa by měla být financována ze Svěřenského fondu EU pro Afriku 
ve spolupráci s Mezinárodní organizací pro migraci (IOM) a německou a italskou vládou.11 
 

RADA EU – JHA 
Dne 18. listopadu se v Bruselu mimořádně sešla Rada pro spravedlnost a vnitřní věci (JHA).12 
Ministři diskutovali především o bezpečnostních aspektech migrace a boji proti terorismu. 
Na úvod tohoto jednání představilo slovenské předsednictví výsledky předchozích diskusí 
k reformě společného evropského azylového systému (SEAS) a konceptu tzv. efektivní solidarity, 
který by měl dle předsednictví napomoci k řešení stávající migrační krize.13 Proti slovenskému 
návrhu, který má představovat určitou alternativu k zavedení permanentního systému 
povinných kvót, se striktně postavilo EL a IT. Ostatní členské státy jej považují za vhodný základ 
pro další diskusi s tím, že některé z nich však současně požadují jeho výrazné přepracování. HU 
pak představilo svůj vlastní návrh tohoto konceptu. Co se týče relokací, i nadále panují odlišné 
názory ohledně toho, zda by měly být povinné či dobrovolné. Pro MT, SE, LU, PT a IT jsou 
relokace nutnou podmínkou pro to, aby systém mohl fungovat, naopak PL, HU a SK zdůraznily, 
že relokace nefungují. Členské státy se dále shodly na potřebě spolupráce se třetími zeměmi a 
nezbytnosti efektivní návratové politiky. Komise představila ministrům svůj dlouho očekávaný 
návrh nařízení zavádějící unijní systém pro cestovní informace a povolení (ETIAS) ze dne 
16. listopadu, který umožní předběžné kontroly a v případě nutnosti zamítne vstup do EU 
státním příslušníkům třetích zemí bez vízové povinnosti (obdoba americkému systému ESTA). 
Rada vyjádřila přesvědčení, že navržený systém je vhodným nástrojem k posílení bezpečnosti a 
správy hranic EU a pověřila expertní skupinu, aby zahájila projednávání předmětného návrhu. 
V souvislosti s tímto tématem pak Rada diskutovala o výměně a správě informací a 
interoperabilitě v oblasti spravedlnosti a vnitřních věcí. Ministři byli informováni o práci odborné 
skupiny na vysoké úrovni pro informační systémy a interoperabilitu (HLEG) a v návaznosti na to 
jednali mimo jiné o zlepšeních a dalších funkcích, které by mohl nabídnout Schengenský 
informační systém (SIS II). Některé členské státy zdůraznily, že vedle zvyšování kvantity údajů 

10 Podrobněji viz EK: Commission reports on first deliverables under the Partnership Framework on migration with 
third countries, 14. 12. 2016, ZDE. 
11 Podrobněji viz EK: EU and IOM launch initiative for migrant protection and reintegration in Africa along the 
Central Mediterranean migration routes, 15. 12. 2016, ZDE. 
Viz dále část Vnější rozměr.  
12 Podrobněji viz ZDE. 
13 Tento návrh slovenského předsednictví počítá s tím, že se každá země musí zúčastnit řešení problémů spojených 
s migrací, ale zároveň sama rozhodne o způsobu pomoci.  

5 
 

                                                      

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-4381_en.htm
http://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/jha/2016/11/18/


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 31. 12. 2016  

v databázích a IT systémech je třeba se zaměřit také na jejich kvalitu. FR a AT zopakovaly svůj 
požadavek na rozšíření plánovaného systému vstupu/výstupu (EES) i na osoby požívající práva 
volného pohybu v EU.14 
Další řádná Rada JHA se pak sešla ve dnech 8. a 9. prosince 2016.15 V části týkající se vnitřních 
věcí byla opět jedním z hlavních témat reforma společného evropského azylového systému 
(SEAS). Ministři se dohodli na mandátu pro jednání s Evropským parlamentem, pokud jde 
o návrh nařízení, kterým má dojít k posílení databáze Eurodac. Ohledně dalších návrhů, které 
jsou součástí tohoto komplexního reformního balíku, pak slovenské předsednictví pouze 
shrnulo aktuální stav jejich projednávání a přenechalo další postup nastupujícímu maltskému 
předsednictví. Podporu nicméně zaznamenala myšlenka na vyčlenění problematiky solidarity a 
sdílení zátěže z návrhu dublinského nařízení a její projednávání v rámci samostatného návrhu 
tak, aby mohlo dojít k rychlejšímu projednání revize dublinského nařízení. Ministři dále 
projednali situaci na místě a toky podél hlavních migračních tras a vyhodnotili provádění 
dosavadních opatření k řešení migrační krize, především pak posílení agentur EU (zejména 
úřadu EASO a agentury Frontex), realizaci relokací, implementaci nařízení o evropské 
pohraniční a pobřežní stráži či naplňování rámce partnerství se třetími zeměmi se zaměřením 
na zhodnocení výsledků dosažených v oblasti navracení a zpětného přebírání osob v rámci 
partnerství s pěti prioritními zeměmi (Niger, Nigérie, Etiopie, Mali a Senegal). S cílem zmírnit 
kritický nedostatek expertů vysílaných ze strany členských států do Evropského podpůrného 
úřadu pro otázky azylu (EASO) Rada podpořila myšlenku, aby EASO mohl sám přijímat dočasné 
zaměstnance. Rada dále přijala závěry o integraci státních příslušníků třetích zemí oprávněně 
pobývajících v EU16 a slovenské předsednictví informovalo ministry o dohodách dosažených 
s Evropským parlamentem ohledně návrhu na zavedení systematických kontrol na vnějších 
hranicích (revize Schengenského hraničního kodexu)17 a mechanismu pro pozastavení zrušení 
vízové povinnosti vůči státním příslušníkům některých zemí v mimořádných situacích18 (tzv. 
vízový suspenzivní mechanismus).19 
 

EVROPSKÁ RADA 
Dne 15. prosince se v Bruselu naposledy v roce 2016 sešli vrcholní představitelé členských států. 
Jedním z diskutovaných témat byla jako tradičně migrace, k níž Evropská rada přijala následující 
závěry20: 
 
„Vnější rozměr  
1. Evropská rada připomíná své říjnové závěry týkající se trasy vedoucí přes východní Středomoří. 
Znovu opakuje svůj závazek vůči prohlášení EU a Turecka a zdůrazňuje význam plného a 
nediskriminačního provádění všech jeho aspektů. Rovněž opět potvrzuje svůj závazek i nadále 
pokračovat v podpoře zemí ležících podél západobalkánské trasy. Potvrzuje společný akční plán 
o provádění prohlášení EU a Turecka, vypracovaný Řeckem a Komisí, a vítá skutečnost, že Řecko 

14 Informace vychází ze zápisu z tohoto jednání vypracovaného pracovníky MV ČR. 
15 Podrobněji viz ZDE. 
16 K dispozici ZDE. 
17 Podrobněji viz ZDE. 
18 Podrobněji viz ZDE. 
19 Informace vychází ze zápisu z tohoto jednání vypracovaného pracovníky MV a ÚV ČR a SZ Brusel. 
20 K dispozici 

6 
 

                                                      

http://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/jha/2016/12/08-09/
http://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/jha/2016/12/08-09/
http://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2016/12/07-systematic-checks/
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2016/12/07-visa-suspension-mechanism/
https://home.extranet.ep.europa.eu/owa/,DanaInfo=webmail.ep.europa.eu,SSL+?ae=Item&a=Open&t=IPM.Note&id=AMB.RgAAAAC8spvIAJDgQqp%2fUfSxSEF2BwBuS%2fabMbfyQYIeWcP4dTbFAAAAYRG3AABuS%2fabMbfyQYIeWcP4dTbFAAAYqfAeAAAA.L289RU1BSUwvb3U9RXhjaGFuZ2UgQWRtaW5pc3RyYXRpdmUgR3JvdXAgKEZZRElCT0hGMjNTUERMVCkvY249UmVjaXBpZW50cy9jbj1URVRPVVJPVkEgRXZhN2Q4L2d1aWQ9YzJkMzA4Y2MtNTViMS00NTM1LThjY2QtZjMwOGNmMmE2YWM5&pspid=_1485474745334_367637227


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 31. 12. 2016  

již učinilo první kroky k jeho provádění. Evropská rada vyzývá všechny členské státy, aby zajistily 
urychlené provádění společného akčního plánu.  
2. Důležitým nástrojem pro řešení problematiky nelegální migrace a jejích základních příčin, 
zejména pokud jde o trasu přes centrální Středomoří, je nový partnerský rámec spolupráce. 
Evropská rada vítá pokrok při provádění paktů s pěti africkými zeměmi původu a tranzitu a sílící 
odpovědnost v partnerských zemích. Vzhledem k těmto zkušenostem by bylo možné 
s přihlédnutím k dostupným zdrojům zvažovat další pakty nebo jiné formy spolupráce. Cíle 
partnerského rámce, které Evropská rada stanovila na zasedání v červnu, by měly být součástí 
dalších vnějších nástrojů a politik EU a jejích členských států. Evropská rada vyzývá členské státy, 
aby pokračovaly ve své angažovanosti na základě tohoto partnerského rámce a své úsilí 
zintenzivnily, a bude pozorně sledovat pokrok dosahovaný při zastavování toků nelegálních 
migrantů a zvyšování míry jejich navracení.  
3. V zájmu zintenzivnění provádění Vallettského akčního plánu a partnerského rámce by na 
dohodu, které Rada dosáhla ohledně Evropského fondu pro udržitelný rozvoj a mandátu EIB 
k poskytování úvěrů třetím zemím, mělo navázat rychlé přijetí příslušných právních předpisů. 
Evropská rada v této souvislosti vítá, že EIB již začala provádět svou iniciativu na posílení 
odolnosti zemí v oblasti západního Balkánu a jižního sousedství. 
4. Evropská rada zdůrazňuje, že je třeba zesílit podporu určenou libyjské pobřežní stráži, mimo 
jiné prostřednictvím operace EUNAVFOR MED Sophia, a to s cílem zvýšit její kapacitu zabraňovat 
ztrátám životů na moři a rozbíjet operační model převaděčů. Zároveň je třeba přijmout iniciativy 
s cílem nabídnout migrantům, kteří uvízli v Libyi, možnost asistovaného dobrovolného návratu 
a omezit nebezpečné cesty.  
5. Evropská rada připomíná, že je důležité poskytnout Evropskému podpůrnému úřadu pro 
otázky azylu (EASO) a Evropské pohraniční a pobřežní stráži odpovídající zdroje. Vítá skutečnost, 
že úřad EASO zahájí nábor specializovaného personálu k zajištění stabilní a udržitelné kapacity. 
Rovněž opakuje, že je třeba zachovat ostražitost ohledně dalších tras včetně trasy přes západní 
Středomoří, tak aby bylo možné rychle reagovat na vývoj situace.  
 
Vnitřní rozměr  
6. Společným cílem zůstává i nadále účinné uplatňování zásady odpovědnosti a zásady 
solidarity. Úsilí, které bylo v průběhu posledních měsíců soustavně věnováno přezkumu 
společného evropského azylového systému, poukázalo na několik oblastí sbližování, přičemž 
v jiných oblastech je zapotřebí další činnosti. Rada se tedy vyzývá, aby na základě již vykonané 
práce v tomto úsilí pokračovala s cílem dosáhnout v průběhu nastupujícího předsednictví 
v otázce azylové politiky EU konsensu.  
7. Členské státy by měly dále zintenzívnit své úsilí o urychlení relokace, zejména v případě 
nezletilých osob bez doprovodu, a stávajících programů přesídlování.“ 
 
K bezpečnostním aspektům migrace Evropská rada uvedla: 
 
„9. Evropská rada vítá dohodu ohledně revidovaného znění Schengenského hraničního kodexu, 
které stanoví systematické kontroly všech cestujících překračujících vnější hranice EU, a vyzývá 
k jeho urychlenému provedení členskými státy s přihlédnutím ke specifické situaci některých 
členských států. Spolunormotvůrci by do června 2017 měli dosáhnout dohody na systému 
vstupu/výstupu a do konce roku 2017 na evropském systému pro cestovní informace a povolení 
s cílem zajistit systematické prověřování cestujících bez vízové povinnosti. Vyzývá rovněž 
k dalšímu zlepšování interoperability informačních systémů a databází.“  

7 
 



Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 31. 12. 2016  

 

VNĚJŠÍ ROZMĚR 

Projekt opětovného zapojování a asistence návratů běženců a migrantů 

EK společně s Mezinárodní organizací pro migraci (International Organization for Migration, 
IOM) v polovině prosince spustily společný projekt ochrany a opětovné zapojování běženců 
navrátilců. Projekt zahrnuje 14 afrických zemí: Burkina Faso, Kamerun, Čad, Gambie, Ghana, 
Guinea-Bissau, Guinea, Mali, Mauritánie, Niger, Nigérie, Senegal, Pobřeží Slonoviny a Libye. 
Projekt se skládá ze šesti činností, které budou v zemi prováděny v následujících třech letech.  
Jedná se o: 

− Zvýšená ochrana a asistence ohrožených a ztroskotaných běženců, kteří se již nachází na cestě 
z prostoru Sahelu, severní Afriky a v oblasti západního Středomoří. Součástí této činnosti je 
rovněž možnost slučování rodin, které byly vlivem cesty rozděleny, a výstavba záchytných a 
dočasných útočišť až pro 60 tisíc osob. Vybraným osobám, které se staly předmětem pašování 
lidí, budou poskytnuty právní, zdravotní a psychologické asistenční služby. Získaná data budou 
použita pro přípravu další činnost, informační kampaně a programování.  

− Dobrovolné návraty až pro 24 tisíc běženců budou poskytnuty osobám nacházejícím se 
v tranzitních zemích.  

− Stejný počet osob bude moct využít možnosti opětovného zapojení do původních komunit. 
Asistence bude poskytnuta především s ohledem na možnost rekvalifikace, zahájení vlastního 
podnikání či zapojení na trh práce v zemi původu. Kromě individuální a komunitní asistence 
musí být tento bod doplněn strukturálními změnami v partnerských státech.  

− Zlepšování vládnutí, příprava udržitelné politiky a vnímavost politické reprezentace 
partnerských států představuje stěžejní bod pro zlepšování životních podmínek všech občanů 
daných států. V rámci této činnosti by mělo dojít k poskytnutí pomoci a asistence při budování 
kapacit veřejné služby a odpovědných institucí v oblasti migrační a přistěhovalecké politiky 
v jednotlivých státech.  

− Bezpečnost a informovanost osob, které se rozhodly opustit své domovské státy, představuje 
účinnost možnost, jak zabránit obchodu s lidmi, pašeráctví a vykořisťování lidí. Řízená legální 
migrace rovněž představuje kladný jev, který přináší výhody všem stranám. Informace 
o legálních způsobech ekonomické migrace umožňují mnohem lepší informovanost pro 
všechny osoby. Tato činnost bude využívat síť informačních středisek IOM, které se v regionu 
nacházejí. Tato střediska budou poskytovat informace o možnostech legální migrace, zároveň 
budou sdělovat práva a povinnosti migrantů i s ohledem na negativní předsudky 
v hostitelských komunitách.  

− Zlepšení datových podkladů o migračních proudech, cestách a trendech poslouží k lepšímu 
řízení toků, přípravě odpovídajících vládních politik, předpovědí o budoucím vývoji a dalších 
podkladech nutných k hodnocení prováděné činnosti a přípravě činnosti další. 

Finanční prostředky určené na tyto činnosti jsou vyhrazeny z Nouzového svěřeneckého fondu 
EU pro Afriku (Emergency Trust Fund for Africa, EUTF) a podílely se také Německo a Itálie.21 
Celkově by se náklady na tento projekt měly pohybovat ve výši 100 milionů EUR.22 
 

21 EK: EUTF for Africa and IOM initiative for Protection and Reintegration of returnees along the Central 
Mediterranean migration routes, 15 December 2016 [cit. 2017-02-01]. Dostupný z: http://europa.eu/rapid/press-
release_MEMO-16-4422_en.htm.  
22 EK: EU and IOM launch initiative for migrant protection and reintegration in Africa along the Central 
Mediterranean migration routes, 15 December 2016 [cit. 2017-02-01]. Dostupný z: http://europa.eu/rapid/press-
release_IP-16-4404_en.htm.  

8 
 

                                                      

http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-16-4422_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-16-4422_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-4404_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-4404_en.htm


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 31. 12. 2016  

Opatření na odstranění zdrojů nestability a neřízené migrace v oblasti Sahelu a Čadského jezera 

EK uveřejnila rovněž opatření k odstranění zdrojů nestability a neřízené migrace v oblasti Sahelu 
a Čadského jezera ve výši 381 milionů EUR, které by měly být vyhrazeny z prostředků EUTF. 
Balíček opatření se skládá ze dvou oblastí. První oblast směřuje k vytvoření pobídky pro 
obyvatelstvo tohoto regionu pro zajištění dlouhodobých životních vyhlídek. Druhá oblast 
směřuje na posílení rámce pro řízení a bezpečnost migrace, zajištění lidských práv a lidské 
důstojnosti.  
Opatření se týkají: 

− Zřízení informačního systému rejstříku obyvatelstva v Mali za účelem větší adresnosti 
veřejných politik k občanům. Vláda by tohoto rejstříku měla využít především ve zdravotnické 
a vzdělávací politice.  

− Program inkluzivní hospodářské a sociální obnovy v oblasti Čadského jezera směřuje k podpoře 
místní ekonomiky pro vytvoření mladých lidí, posílení sociální soudržnosti, psychosociální 
podpora obětem působení a násilí skupiny Boko Haram, institucionální podpora místním 
samosprávám a institucím. Program by se měl dotknout až 90 tisíc osob.  

− Další opatření souvisejí s činností IOM a jejími iniciativami na posílení řízení legální migrace, 
procesů návratů a opětovného navracení migrantů a běženců a ochranu těch nejvíce 
zranitelných osob.  

− Další opatření se týkají podpory nejvíce zranitelných skupin, opatření proti nezaměstnanosti 
mladých lidí a na flexibilitu trhu práce a podpory podnikání a rekvalifikaci osob.23  

 
 

23 EK: European Union adopts new EUR381 million package to tackle root causes of instability and irregular 
migration in the Sahel region and Lake Chad Basin, 14 December 2016 [cit. 2017-02-01]. Dostupný z: 
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-4391_en.htm.  

9 
 

                                                      

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-4391_en.htm


Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 31. 12. 2016  

PŘEHLED STATISTIK ŽADATELŮ O MEZINÁRODNÍ OCHRANU 
Eurostat aktualizuje údaje o počtu žadatelů o mezinárodní ochranu na měsíčním základě. Data jsou dodávána jednotlivými statistickými úřady 
členských států. Liší se proto dostupnost dat pro jednotlivé země; data by měla být postupně poskytována a doplňována.24 
Údaje o počtu žadatelů o mezinárodní ochranu v zemích EU jsou zobrazeny v tabulce 2 (k věkové struktuře žadatelů o azyl viz graf 1; ke struktuře 
žadatelů podle pohlaví viz graf 2). 
 
Tabulka 1 Počet žadatelů o mezinárodní ochranu EU28 (1.2016–12.2016) 

Země/měsíc 01.2016 02.2016 03.2016 04.2016 05.2016 06.2016 07.2016 08.2016 09.2016 10.2016 11.2016 12.2016 Součet 
EU28 101 070 113 920 106 070 109 850 103 455 123 955 118 900 137 980 123 310 82 225 63 620 27 475 1 211 830 
Belgie 2 840 1 515 1 370 1 295 1 185 1 075 1 275 1 665 1 420 1 665 1 525 1 555 18 385 

Bulharsko 1 965 1 195 1 040 1 105 1 115 1 425 1 545 2 815 2 075 2 570 1 755 : 18 605 
Česká 

republika 110 180 130 150 95 105 110 125 130 145 : : 1 280 

Dánsko 1 650 910 470 405 370 470 400 295 305 350 285 : 5 910 
Estonsko 0 5 10 20 35 15 15 10 20 25 25 5 185 

Finsko 1 010 855 360 385 340 350 360 475 510 335 315 310 5 605 
Francie 6 120 6 960 6 980 6 650 6 545 6 865 6 590 7 655 7 465 7 435 6 680 : 75 945 

Chorvatsko 20 35 120 185 85 65 75 125 240 360 210 : 1 520 
Irsko 215 195 140 155 140 155 165 195 220 185 : : 1 765 
Itálie 7 500 7 690 7 405 8 130 9 250 10 040 11 065 11 465 12 505 13 510 13 630 : 112 190 
Kypr 225 240 200 185 180 165 230 220 275 : : : 1 920 
Litva 10 10 25 10 15 45 40 65 40 100 55 : 415 

Lotyšsko 10 15 10 40 5 45 25 30 25 55 60 : 320 
Lucembursko 270 135 110 130 125 175 140 200 205 285 : : 1 775 

Maďarsko 435 2 175 4 575 5 810 4 750 4 745 1 865 1 400 1 120 1 200 730 630 29 435 
Malta 110 140 180 115 140 185 155 190 175 240 : : 1 630 

Německo 59 070 74 865 67 300 67 865 61 295 80 750 78 665 94 350 78 425 34 270 27 745 20 550 745 150 

24 Eurostat: Asylum and first time asylum applicants by citizenship, age and sex Monthly data (rounded) [aktualizováno 1. 2. 2017, cit. 2. 2. 2017], ZDE.  

10 
 

                                                      



Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 31. 12. 2016  

Země/měsíc 01.2016 02.2016 03.2016 04.2016 05.2016 06.2016 07.2016 08.2016 09.2016 10.2016 11.2016 12.2016 Součet 
Nizozemsko 2 660 1 895 1 350 1 070 1 135 1 170 1 595 1 830 2 070 2 165 2 070 1 700 20 710 

Polsko 680 965 1 230 1 315 1 550 1 655 1 185 940 850 680 635 615 12 300 
Portugalsko 60 55 180 75 190 175 95 60 175 165 : : 1 230 
Rakousko 5 925 5 110 3 345 4 170 3 860 3 190 3 075 3 260 2 605 2 595 2 360 : 39 495 
Rumunsko 40 90 100 85 50 80 115 140 195 420 : : 1 315 

Řecko 1 170 1 470 2 955 3 700 4 280 4 255 4 010 3 530 5 125 6 270 : : 36 765 
Slovensko 5 5 10 15 15 5 5 20 15 10 20 : 125 
Slovinsko 15 270 205 30 55 35 40 120 115 90 190 140 1 305 
Spojené 

království 3 705 3 295 3 150 3 550 3 255 3 110 2 905 3 160 3 280 2 935 3 120 : 35 465 

Španělsko 1 105 935 890 1 165 1 325 1 510 1 025 1 225 1 320 1 760 : : 12 260 
Švédsko 4 155 2 720 2 235 2 040 2 055 2 100 2 145 2 410 2 395 2 415 2 215 1 980 28 865 

11 
 



Přehled aktualit v oblasti migrace za období od 1. 11. do 31. 12. 2016  

Graf 1 Věková struktura žadatelů o azyl v EU28 (01.2016–12.2016) 

 
 
 

Graf 2 Počet žadatelů o azyl v EU28 dle pohlaví žadatele (01.2016-12.2016) 

 
 

23%

8%

51%

17%
1%

Věková struktura žadatelů o azyl EU28 
(01.2016–12.2016)

<14

14-17

18-34

35-64

>64

68%

32%

Počet žadatelů o azyl v zemích EU28 podle 
pohlaví žadatele (01.2016–12.2016)

muži

ženy

12 
 


	KOMISE
	Pokrok v relokacích a přesídlování, realizace společného prohlášení mezi EU a Tureckem, obnovení transferů do Řecka
	Rozpočet EU na rok 2017 a uprchlická krize
	Evropská pohraniční a pobřežní stráž – rezervní tým pro rychlé nasazení
	Pokrok v realizaci rámce partnerství se třetími zeměmi v oblasti migrace
	Ochrana a reintegrace afrických migrantů na trase přes centrální Středomoří

	RADA EU – JHA
	EVROPSKÁ RADA
	VNĚJŠÍ ROZMĚR
	Projekt opětovného zapojování a asistence návratů běženců a migrantů
	Opatření na odstranění zdrojů nestability a neřízené migrace v oblasti Sahelu a Čadského jezera

	PŘEHLED STATISTIK ŽADATELŮ O MEZINÁRODNÍ OCHRANU

